Sobre la segunda dificultad, la que sugeriría el aparente carácter «divino» de la ley «humana» (en cuanto a su fuerza obligatoria), se ha de decir que la obligación que impone la ley humana no es «divina» de forma directa o inmediata, sino propiamente «humana», en cuanto pensada y promulgada por hombres, siendo sin embargo al mismo tiempo un «efecto» de la ley divina, tanto en cuanto a su necesaria adecuación a ella, como a su fuerza obligatoria última o radical<sup>23</sup>.

Por otra parte, la ley eterna, aunque existe realmente en Dios, sólo puede ser conocida por el hombre en esta vida por medio de las otras leyes, no por una visión «directa» o intuitiva en Dios<sup>24</sup>. De modo semejante, la ley eterna sólo puede tener el efecto de obligar por medio de esas otras leyes, puesto que en cuanto «eterna» no puede haber sido «promulgada», siendo la promulgación un acto temporal que dice relación a las criaturas, y que le privaría por ello mismo de su eternidad<sup>25</sup>.

21 II, 4, 5, *ibid.*, p. 51.

22 «fit ut lex divina, quatenus in legislatore est, non sit effectus legis aeternae sed potius ipsa lex aeterna secundum quemdam conceptum inadaequatum eius. Possumus autem duas denominationes in ea distinguere: unam, quatenus aeterna est, quae ut sic praescindit ab externa promulgatione et non dicit respectum ad creaturas...; aliam, prout est iam actu promulgata et obligans et consequenter dicens respectum temporalem ad creaturas actu iam existentes, et ut sic potest denominari divina» (II, 4, 7, pp. 52-3).

23 «Ad alteram vero partem neganda est illatio ibi facta, nimirum quod obligatio legis humanae divina sit... nam lex humana non solum prout in subditis, sed etiam prout est in proprio legislatore, est quid creatum et temporale, quia haec lex in mente et voluntate hominis formatur ac perficitur, quia immediate est lex hominis, non ipsius Dei. Unde haec lex sub utraque consideratione est effectus legis aeternae... Habet... vim obligandi quatenus nititur in principiis legis aeternae, quale est obediendum esse superioribus. Denique quia ut sit recta, debet esse conformis legi aeternae. Est ergo his modis omnibus effectus eius... In lege autem humana obligationem non est immediate a Deo, quia... immediate respicit voluntatem principis... et ab illa est proxima obligatio, quamvis radicaliter tota sit a lege aeterna» (II, 4, 8, *ibid.*, pp. 53-4).

24 «concluditur legem aeternam non esse per se ipsam notam hominibus in hac vita, sed vel in aliis legibus vel per illas. Viatores enim homines non possunt divinam voluntatem in se ipsa cognoscere, sed solum quantum per aliqua signa vel effectus eis proponitur; et ideo proprium est beatorum ut divinam voluntatem intuentes per illam... gubernentur... Cognoscunt ergo viatores legem aeternam per participationem eius ac subinde per leges iustas, temporales ac creatas, quia sicut causae secundae ostendunt primam et creaturae creatorem, ita leges temporales... ostendunt fontem a quo manant» (II, 4, 9, *ibid.*, pp. 54-55).